Unde Galenus *com. 1. in 9. Ap.* lienteriam describit: Quum intestina ob lævitatem nec cibum nec potum continent, sed tales propemodum excernunt, quales ingesti sunt. Quod à præterlabente chylo è complanatis obliteratedisque glandulis, quibus obturabantur ejusdem vasorum oscula ut à lacteis venis exciperetur, accidere creditur. Idque antiquiores Medici, apud Luccam Tozzi *tom. 1. de aff. intest.* sub imbecillitate ventriculi tum ad coquendum cum ad retinendum comprehendunt. Etsi verò Hyppocrates coeliacam etiam affectionem sub lævitatibus intestinorum nomine intelligat; Celsus tamen *lib. 4. cap. 12.* eam in ventriculi porta describit: nonnulli à venarum lactearum obstructione, prævæque distributione pendere arbitrantur; alii mesenterii glandulas crassiori chylo turgidas in ejus causam depromunt; nec desunt, qui jecotis, lienis, aut pancreatis tumores superaddant.

A quacumque verò causa proveniant prædictæ affectiones, id tantum ad præsentem medellam sedulò observandum, certoque conjiciendum est, nempe intemperatum ventris fluxum esse lientericum, aut coeliacum; quod Medico cuilibet facilè ignoscetur. Si enim ab alvo plus æquo laxato nedum excrementa, aut humores, si ve vitiosi, si ve salutares, sed & cibi, potusque, indigesti, aut vix mutati intempestivè fluant (qualiter lientericæ affectioni tribuitur); aut, etiam si jam confecti, non tamen distributi, sed vel prævâ secretionem in chylum, vel corruptionem, indebitamque fermentationem in alios humores mutati dejiciantur (quomodo ad coeliacum morbum attinere fertur): nulla alia causarum scrutatione tunc

specta:

ſpectata , ſolâ præſenti medicatione tutò , feliciter , juxtaque jucundè ac celeriter tum lienterici , cum & coeliaci , quantumvis graviter agrotantes , priſtinæ valetudini reſtituentur.

Hæc eſt miranda fanè hujus magni remedii noſtris temporibus inventi ſuavis efficacitas , nullis unquam experimenterum probationibus interrupta , nullisque poſterioris temporibus ſatis uſquam prædicanda. Namque ad primam , vel ſecundam juſculi potionem ubique conſtanter obſervatum eſt , ſitim , vigiliam , & anxietudinem , quibus feſſi lienterici maximè gravantur , tolli ; atque placido duarum vel trium horarum , inducto ſomno , ventriculi , inteſtinorum , totiuſque corporis vires roborari , ſimul & Lienteriam ſiſtere , atque primo , vel ſecundo , aut ad plurimum tertio peracto die penitus exſtingui.

Quorum clariffimorum effectuum adapertione id prætereà univerſis Medicinæ ſcrutatoribus notum exploratumque fiet , nempe periculoſiſſimam de uſu Laudani (quod & ſenili , & puerili ætati , ac cuique debiliori naturæ prohibetur) opinionem antiquatum ac omninò proſus obliteratum iri : atque , medicamentis , quæ comprimendo evacuant , non proficientibus ; ad hoc juris remedium , quod laudani effectus periculoſiſſimis ſudore colliquante , ſomnoque ſoporifero exhibet planè expertes , ceu ad ſacram ancoram fugiendum. Ut in ſimili eventu de Quina in febribus intermittentibus , & ſi non adeò feliciffimè , dici , fierique aſſuevit.